8.—Depois, quando diz: ‘de algum modo’, expõe aí a terceira opinião dos pitagóricos, dizendo que Alcmeón de Crotona, assim chamado por causa do lugar de origem, parece manter a mesma doutrina que afirmaram os pitagóricos, ou seja, que muitos contrários sejam princípios. De fato, ou recebeu esta doutrina dos pitagóricos ou os pitagóricos receberam-na dele. E ambas as hipóteses são possíveis, porque ele foi contemporâneo dos pitagóricos, mas começou a filosofar quando Pitágoras já era velho. Seja qual for o caso, muitos enunciados são semelhantes aos dos pitagóricos. Ele disse muitas coisas que são dos homens, isto é, muitas coisas sensíveis, constituídas em certa dualidade, entendendo por dualidade a oposição dos contrários. Mas difere deles nisso, pois os pitagóricos diziam que determinados contrários eram princípios das coisas. Mas ele propôs de modo indeterminado, propondo o que à sua mente vinha por acaso, quaisquer contrários, como princípios das coisas, como branco e negro, doce e amargo e coisas semelhantes.

9.—Depois, onde diz: ‘ambos’, resume o que os pitagóricos pensaram como princípios e como estes princípios propostos se reduzem a algum gênero de causa. Diz, então, que ambos, Alcmeón e os pitagóricos, tinham uma opinião comum: que os princípios dos entes são os

opinio accipi potest, scilicet quod principia entium sunt contraria; quod non est ab aliis dictum. Quod intelligendum est circa causam materialem. Nam circa causam efficientem posuit Empedocles contrarietatem. Antiqui vero naturales, contraria posuerunt principia, ut rarum et densum; contrarietatem tamen ex parte formae assignantes. Empedocles vero etsi principia materialia posuerit quatuor elementa, non tamen posuit ea principia prima materialia ratione contrarietatis, sed propter eorum naturas et substantiam: isti vero contrarietatem ex parte materiae posuerunt.

10.—Quae etiam sint ista contraria quae isti posuerunt, patet ex dictis. Sed quomodo praedicta principia contraria ab eis posita possunt *conduci* idest reduci ad praedictas species causarum, non est manifeste *articulatum*, idest distincte expressum ab eis. Tamen videtur quod huiusmodi principia ordinentur secundum speciem causae materialis. Dicunt enim quod substantia rerum constituitur et plasmatur ab istis principiis, sicut ex his quae insunt: quod est ratio causae materialis. Materia enim est ex qua fit aliquid cum insit. Quod quidem dicitur ad differentiam privationis, ex qua etiam dicitur aliquid fieri, non tamen inest, sicut dicitur musicum fieri ex non musico.